MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 28/2023/PPGIELA
RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA FASE

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2024
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-

AMERICANOS

O  coordenador do  Programa  de  Pós-Graduação  Interdisciplinar  em  Estudos  Latino-Americanos
(PPGIELA)  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA), designado  pela
Portaria UNILA nº 535/2023/GR, publicada no boletim de serviço nº 179 de 02 de outubro de 2023 e
no Diário Oficial da União nº 188 - seção 2 - página 38 - de 02 de outubro de 2023, no uso de suas
atribuições, torna público, pelo presente edital, o resultado final da primeira fase do processo seletivo
de alunos(as) regulares 2024 para o curso de Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos
(PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

1. DO RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA FASE

LINHA DE PESQUISA: FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

MÉDIA FINAL
DA PRIMEIRA

FASE
RESULTADO

JANICE SCHEILA
KIELING

AMPLA
CONCORRÊNCIA

9,65
Candidato(a) aprovado(a)

e classificado(a) para a
segunda fase

BECATRIE LORSA
PIERRE LOUIS

ACESSO
AFIRMATIVO

(PESSOAS PRETAS E
PARDAS) OU

PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

9,12
Candidato(a) aprovado(a)

e classificado(a) para a
segunda fase

JOSIANE RAQUEL
PIVATO ECHEVERRIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

8,85
Candidato(a) aprovado(a)

e classificado(a) para a
segunda fase

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3522-9890 - secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

RAQUEL NASCIMENTO
DOS SANTOS

HENRIQUE

AMPLA
CONCORRÊNCIA

8,58
Candidato(a) aprovado(a)

e classificado(a) para a
segunda fase

LUCIANA BOLDUAN
FACHI

AMPLA
CONCORRÊNCIA

8,57
Candidato(a) aprovado(a)

e classificado(a) para a
segunda fase

MIGUEL ARTURO
GUILLEN FERRARI

AMPLA
CONCORRÊNCIA

8,16
Candidato(a) aprovado(a)

e classificado(a) para a
segunda fase

PAOLA ANDREA
RAMIREZ PEÑA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

8
Candidato(a) aprovado(a)

e classificado(a) para a
segunda fase

RAFAEL APARECIDO
DA SILVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

8
Candidato(a) aprovado(a)

e classificado(a) para a
segunda fase

RAQUEL TAVARES DE
LIMA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

7,65
Candidato(a) aprovado(a)

e classificado(a) para a
segunda fase

ANA CLAUDIA PAOLA
MICHENKO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

7,22
Candidato(a) aprovado(a)

e classificado(a) para a
segunda fase

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3522-9890 - secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

LICIA GUIMARAES
MARQUES

NASCIMENTO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

7
Candidato(a) aprovado(a)

e classificado(a) para a
segunda fase

FRANCIELLE DE
OLIVEIRA DELENGA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

5,08

Candidato(a)
desclassificado(a) por

obter média final inferior a
7 na primeira fase

LINHA DE PESQUISA: PRÁTICAS E SABERES

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

MÉDIA FINAL
DA PRIMEIRA

FASE
RESULTADO

EDUARDA ALVES AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,83

Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a

segunda fase

ANA CLÁUDIA
ZIMMER REISDORFER

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,68

Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a

segunda fase

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3522-9890 - secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

REGINALDO GOULART
DE OLIVEIRA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,52

Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a

segunda fase

ALEX MANUEL
GALVÁN GUZMÁN

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,5

Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a

segunda fase

BRAYAN STEVEN
GARCIA SANCHEZ

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,28

Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a

segunda fase

BARBARA CRISTINA
TORRES LEPRE

DELATERRA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,12

Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a

segunda fase

FLAVIA DAMACENA
BANDEIRA

ACESSO
AFIRMATIVO

(PESSOAS PRETAS E
PARDAS) OU

PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

7,77
Candidato(a) aprovado(a)

e classificado(a) para a
segunda fase

WALACE BERNARDES
RANGEL DE SALES

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,75

Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a

segunda fase

SERGIO ROBERTO
ROMERO VERGARA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,69

Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a

segunda fase

NATALIA VERNALHA AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,59

Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a

segunda fase

AMALLIA LIANKA
ALVES NUNES

TEIXEIRA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,5

Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3522-9890 - secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

segunda fase

JUHLIEN ROBERTA
GONCALVES

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,37

Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a

segunda fase

SIMONE ZACARIAS DA
SILVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,33

Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a

segunda fase

ZION MOHAMAD
SLEIMAN

ACESSO
AFIRMATIVO
(INDÍGENAS,

QUILOMBOLAS,
PESSOAS

AUTODECLARADAS
TRANS, E PESSOAS
REFUGIADAS OU

SOLICITANTES DE
REFÚGIO OU

PORTADORES DE
VISTO

HUMANITÁRIO)

7,08
Candidato(a) aprovado(a)

e classificado(a) para a
segunda fase

LINHA DE PESQUISA: TRÂNSITOS CULTURAIS

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

MÉDIA FINAL
DA PRIMEIRA

FASE
RESULTADO

HEITOR MONTIPÓ
LOPES

AMPLA
CONCORRÊNCIA

8,76
Candidato(a) aprovado(a)

e classificado(a) para a
segunda fase

CYBÈLE SALMA
VERAZAÍN ZUAZO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

8,75
Candidato(a) aprovado(a)

e classificado(a) para a
segunda fase

ELIANA DEL ROSARIO ACESSO 8,58 Candidato(a) aprovado(a)

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3522-9890 - secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

AFIRMATIVO
(PESSOAS PRETAS E

PARDAS) OU
PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

e classificado(a) para a
segunda fase

ANDERSON ALVES DOS
SANTOS

ACESSO
AFIRMATIVO

(PESSOAS PRETAS E
PARDAS) OU

PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

8,50
Candidato(a) aprovado(a)

e classificado(a) para a
segunda fase

RAQUEL FERRAZ
RAMOS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

8,18
Candidato(a) aprovado(a)

e classificado(a) para a
segunda fase

TELMA DAIANE
COELHO DO ROSARIO

DE OLIVEIRA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

8,12
Candidato(a) aprovado(a)

e classificado(a) para a
segunda fase

SOPHIA BELÉN RUIZ
GONZÁLEZ

AMPLA
CONCORRÊNCIA

8,06
Candidato(a) aprovado(a)

e classificado(a) para a
segunda fase

ANA LAURA MARTINS
DE GOIS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

6,63

Candidato(a)
desclassificado(a) por

obter média final inferior
a 7 na primeira fase

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3522-9890 - secretaria.ppgiela@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/10/2023

EDITAL Nº 30/2023 - PPGIELA (10.01.06.01.04.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/10/2023 14:04 )
MARCOS DE JESUS OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO

PPGIELA (10.01.06.01.04.06)

Matrícula: ###557#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 30 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 25/10/2023 3f1e964ac3

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf